

**靈福堂劉梅軒中學**  
**全方位學習津貼 運用計劃**  
**2023-24 學年**

聲明：本校已清楚明白運用全方位學習津貼的原則，並已徵詢教師意見，計劃運用津貼推展以下項目：

**第1項：舉辦 / 參加全方位學習活動**

學校必須填寫此部分							學校可按需要決定是否填寫此部分										
編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支 (\$)	人均預算開支 (\$)	活動簡介及目標	範疇	監察 / 評估方法	基要學習經歷							
			級別	預計參與人數						智能發展 (配合課程)	價值觀教育	體藝發展	社會服務	與工作有關的經驗			
1.1	<b>本地活動</b> ：在不同學科 / 跨學科 / 課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度																
1	運動科技課程	2023年11月	中一至中六	500	\$49,500.00	\$99.00	讓學生進行電子化的體育競技，於運動中學習資訊科技的應用，並了解未來社會運動及資訊科技的趨勢。	體育	比賽成績評估及老師觀察學生表現	✓							
2	運動生理紀錄儀課程	2023年11月	中一至中六	500	\$30,000.00	\$60.00	利用運動生理紀錄儀，促進學生對生理監測的了解，從而提升運動知識水平	體育	老師觀察學生表現	✓							
3	報讀校外課程進修津貼	全年	中一至中六	10	\$20,000.00	\$2,000.00	鼓勵學生參加獲學校認可的外間機構課程、活動或訓練，增廣見聞、擴闊視野。	課外活動組	老師觀察、學生表現及出席率	✓							
4	音樂團體到校演出	2024年3月及4月	三級	420	\$20,000.00	\$47.62	邀請不同曲種的音樂團體到校表演或舉行工作坊。 1. 表演內容需配合課程(如爵士樂、古典樂、粵劇等) 2. 讓同學能發展OLE，加深課堂的認知 3. 本校同學也能參與演出	藝術 (音樂)	1.活動互動 2.成效問卷	✓							
5	中二Garageband合奏課	2023年10月-11月	中二	120	\$45,000.00	\$375.00	1.鞏固並運用Garageband基本技巧 2.學習新的錄音功能 3.分組彈奏詩歌 4.錄製作品 5.優秀作品於午間音樂會演出	藝術 (音樂)	1.個人創作作品評賞(導師給予分數作考試評分) 2.報告評分 3.作品展示	✓							
6	中西音樂周： 1. 手作工作坊 2. 團體表演 3. 中四班際歌唱比賽	2024年 4月(一連三天)	全校	400	\$11,300.00	\$28.25	透過音樂周， 1. 建立學校音樂氣氛 2. 讓考試優秀同學參與手作工作坊獎勵 3. 讓同學學習組織及籌劃活動	藝術 (音樂)	1.活動反應 2.比賽成績 3.參與人數	✓							
7	午間音樂會(音樂訓練)	2023年9月, 12月及2024年 4月	校隊表現優異同學 及考試優異同學	30	\$7,200.00	\$240.00	午間音樂會，訓練表演者歌唱技巧及增強樂曲演繹，提升質素。透過午間音樂會， 1. 建立學校音樂氣氛 2. 選拔音樂人才 3. 讓同學獲得舞台經驗，並能參與校外比賽	藝術 (音樂)	1.出席率 2.表演表現 3.比賽成績	✓							
8	生涯規劃領袖訓練	全年	中三至中五	20	\$10,000.00	\$500.00	透過領袖訓練，讓學生深入認識生涯發展的理論，並且實踐出相關理論，以幫助學生及學校發展生涯發展政策。	生涯規劃	成效問卷、學生訪問		✓						
9	領袖生訓練營	2023年9月7-9日	中二至中六	60	\$33,200.00	\$553.33	透過領袖營，提昇團隊合作精神、當中包括領袖訓練及自我管理元素	領袖訓練	問卷調查、檢討會議		✓						
10	領袖生試後活動	2024年7月	中二至中五	60	\$14,000.00	\$233.33	強化團隊精神、檢討表現	領袖訓練	成效問卷、領袖生會議 檢討		✓						
11	領袖生獎勵計劃	每學期一次	中二至中五	60	\$500.00	\$8.33	促進同學彼此欣賞及肯定表現傑出的領袖生	領袖訓練	成效問卷、領袖生會議 檢討		✓						
12	新領袖生培訓	第二學期	中二至中三	20	\$1,500.00	\$75.00	透過提昇新組員處理衝突技巧，從而強化團隊精神	領袖訓練	成效問卷、領袖生會議 檢討		✓						
13	學生領袖訓練營	全年	中一至中五	20	\$24,000.00	\$1,200.00	透過舉辦2日1夜學生領袖訓練營，培養他們成為同學的典範，建立誠實可靠的榜樣。	課外活動組	老師觀察、學生表現		✓						
14	踢毬隊	全年	中一至中六	15	\$15,000.00	\$1,000.00	課外活動時段，舉辦踢毬隊訓練，推廣中國武術文化。	課外活動組	老師觀察、學生表現及出席率			✓					
15	運動攀登	全年	中一至中五	15	\$22,500.00	\$1,500.00	課外活動時段，舉辦舞蹈學會，進一步提升學員舞蹈的技巧。	課外活動組	老師觀察、學生表現及出席率			✓					
16	舞蹈隊	全年	中一至中五	15	\$22,500.00	\$1,500.00	課外活動時段，舉辦舞蹈學會，進一步提升學員舞蹈的技巧。	課外活動組	老師觀察、學生表現及出席率			✓					
17	Top Teen活動	全年	中一	120	\$48,000.00	\$400.00	舉辦2日1夜TOP TEEN領袖訓練營，藉以讓同班同學建立團隊合作精神及班級氣氛，讓他們盡快融入靈福的大家庭。	課外活動組	老師觀察、學生表現			✓					
18	歌詠團及聲樂獨唱	全年	中一至中六	40	\$28,000.00	\$700.00	課外活動時段，舉辦歌詠團訓練，訓練團員的歌唱技巧及增強樂曲演繹，提升質素。透過歌詠團訓練， 1.提升團員的歌唱技巧，讓演奏水平上能達更高層次 2.從中發掘精英組參與校際音樂節比賽(聲樂獨唱或合唱) 3.透過校內表演，讓同學欣賞合唱之美 4.參與校外比賽及表演，能獲取經驗及優異成績	藝術 (音樂)	1.樂曲難度及演出質素 2.比賽成績			✓					
19	結他班	全年	中一至中六	25	\$15,000.00	\$600.00	課外活動時段，舉辦結他班，培訓同學的樂理認識及演奏技巧，提升質素。透過結他班， 1.讓同學認識基本結他技巧，不同的伴奏形式練習及彈奏要訣 2.學習不同流行經典歌曲 3.參與校內考試或表演	藝術 (音樂)	1.樂曲難度及演出質素 2.考試成績			✓					
20	外出欣賞音樂會	全年 (至少2次)	校隊成員或 中三級	40	\$8,000.00	\$200.00	透過欣賞音樂會， 1.學習音樂會的禮儀 2.欣賞不同曲種的表現力和演奏風格 3.擴闊音樂視野	藝術 (音樂)	1.活動反應 2.音樂會報告 3.分享			✓					

編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支 (\$)	人均預算開支 (\$)	活動簡介及目標	範疇	監察 / 評估方法	基要學習經歷							
			級別	預計參與人數						智能發展 (配合課程)	價值觀教育	體藝發展	社會服務	與工作有關的經驗			
1.1	本地活動：在不同學科 / 跨學科 / 課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度																
21	電子琴/長笛班	全年	中一至中六	12	\$26,500.00	\$2,208.33	電子琴班、課外活動時段，培訓同學的樂理認識及演奏技巧，提升質素，透過培訓： 1.讓同學認識基本彈琴技巧，不同的伴奏形式練習及演奏要訣 2.培訓鋼琴及典禮表演人才	藝術 (音樂)	1.樂曲難度及演出質素 2.成效問卷			✓					
22	歌唱比賽	2024年6月-7月	中一至中六	60	\$12,000.00	\$200.00	透過比賽，讓學生發揮潛能，學習歌唱技巧，獲得舞台經驗	藝術 (音樂)	1.比賽評分 2.成效問卷			✓					
23	花式跳繩隊	全年	中一至中六	20	\$44,200.00	\$2,210.00	課外活動時段，舉辦花式跳繩學會，進一步提升學生跳繩的技巧。	體育	老師觀察學生表現及出席率			✓					
24	雜耍小組訓練	2024年3月-7月	中一至中五	15	\$7,500.00	\$500.00	透過雜耍訓練，結合雜耍及社交訓練元素，幫助學生建立正面態度及朋輩互助精神，從而提高青年抗逆能力及自信心。	課外活動組	老師觀察學生表現及出席率			✓					
25	陶瓷工作坊	2023年10月至2024年5月	中一至中五	19	\$4,000.00	\$210.53	透過認識及製作陶瓷，同學能在視藝課以外嘗試更多創作媒介，作品亦有機會在校內展出。	藝術教育	展出作品			✓					
26	中國傳統瓷畫工作坊	2023年10月至2024年5月	中一至中五	19	\$11,210.00	\$590.00	透過認識中國彩瓷歷史，同學能製作傳統瓷畫，作品亦有機會在校內展出。	藝術教育	展出作品			✓					
27	25周年校慶音樂劇	全年	全校	655	\$50,000.00	\$152.67	透過角色扮演、劇本寫作和即興創作，幫助學生提升英語溝通技巧，同時獲得舞台表演經驗	跨學科 (其他)	老師觀察學生表現及出席率			✓					
28	舞台空間及佈景設計及製作工作坊	2023年10月	全校	20	\$11,000.00	\$550.00	(一) 透過舞台佈景歷史及空間結構學習，學生能學習舞台空間及佈景設計，並認識、探索及應用不同物料及技法創作大型佈景，透過大型學校活動(如視覺藝術作品綜合展)應用所學的舞台空間和佈景知識及技術，發展學生舞台空間和佈景知識及技術應用的潛能。 (二) 使高中參與工作坊學生認知相關業界要求，藉此創作及製作相關課程作品集(Creative Portfolio) 以便利他們到專上院校(如知專學院、理大、浸大、演藝學院等)報讀相關藝術課程。	體藝發展	成效問卷			✓					
29	多媒體設計及製作工作坊	2024年1月	全校	20	\$11,000.00	\$550.00	(一) 透過多媒體技術訓練(如攝影、錄影、燈光音響操控、影片剪輯及平面作品編排等)讓學生學習相關知識及理論，並廣闊及提昇對幕後製作的認知，使學生透過大型學校活動(如視覺藝術作品綜合展)實踐技術知識及理論，從而發展學生幕後技術應用的潛能。 (二) 使高中參與工作坊學生認知相關業界要求，藉此創作及製作相關課程作品集(Creative Portfolio) 以便利他們到專上院校(如知專學院、理大、浸大、演藝學院等)報讀相關藝術課程。	體藝發展	成效問卷			✓					
30	穿戴設計及製作工作坊	2024年4月	全校	20	\$11,000.00	\$550.00	(一) 透過穿戴(如服裝及飾物)設計及製作基礎學習，學生能自選創作情景學習穿戴基本及結構剪裁，並認識、探索及應用不同物料及技法創作大型服飾，透過大型學校活動(如視覺藝術作品綜合展)應用所學的服飾製作技術，發展學生服飾設計及技術應用的潛能。 (二) 使高中參與工作坊學生認知相關業界要求，藉此創作及製作相關課程作品集(Creative Portfolio) 以便利他們到專上院校(如知專學院、理大、浸大、演藝學院等)報讀相關藝術課程。	體藝發展	成效問卷			✓					
31	中國繪畫藝術探索工作坊	2023年10月	全校	20	\$11,000.00	\$550.00	(一) 透過中國繪畫藝術探索和訓練，讓學生學習繪畫大自然及植物的知識及理論，經驗中國繪畫的美學特質。 (二) 使高中參與工作坊學生實踐及應用相關經驗和技法於藝術創作及製作相關藝術課程作品集(Creative Portfolio) 以便利他們到專上院校(如知專學院、理大、浸大、演藝學院等)報讀相關藝術課程。	體藝發展	成效問卷			✓					
32	視覺藝術作品綜合展	2023年7月	全校	644	\$15,000.00	\$23.29	透過舉辦大型學校活動(如視覺藝術作品綜合展)，加強全校學生深度認識藝術及設計創作，亦提昇學生創作的自信心及藝術創造力，並實踐藝術及設計相關範疇業界的要求，規劃升學前途。	體藝發展	負責老師評估報告			✓					
33	手鈴隊及手鈴小組	全年	中一至中六	20	\$35,000.00	\$1,750.00	透過訓練： 1.讓演奏水平上能達更高層次 2.能演奏level2+以上的樂曲 3.從中發掘手鈴精英組成小組(二重奏或四重奏) 4.透過校內表演，讓同學以多角度去體驗手鈴樂器 5.參與校外比賽及表演，能獲取經驗及優異成績	藝術 (音樂)	1.樂曲難度及演出質素 2.比賽成績			✓					
34	水仙花開迎春年	2024年1月4-5日	全校	70	\$5,900.00	\$84.29	讓師生一同學習及了解中國傳統年花手藝(繡浸水仙)，並賀新年，提升師生的關係，同時，部份水仙由同學送贈至區內老人中心，讓同學關心長者並服務本區。	公民與社會發展	活動表現			✓					
35	日文班	全年	中一至中五	10	\$10,000.00	\$1,000.00	課外活動時段，讓學生學習外語日文，幫助學生多元發展	課外活動組	老師觀察、學生表現及出席率					✓			
36	全方位學習日	2023年11月	中一至中六	600	\$150,000.00	\$250.00	透過全方位學習日，讓初中學生對中國文化及歷史有更深入的認識，亦讓高中學生對生涯規劃及有關工作經驗多一份了解。 透過參加主題公園的學習活動，讓學生對主題公園設施的設計及經營模式多些了解，並從中增進班級團隊氣氛。	校風與學生支援組	老師觀察、學生表現及出席率					✓			
37	中五職業咭	2024年5月	中五	120	\$20,000.00	\$166.67	透過互動的職業咭遊戲，幫助學生認識自己喜愛的職業，並且進一步了解工作所需的要求及技能。	生涯規劃	成效問卷					✓			
(如空間不足，請於上方插入新行。)																	
第1.1項預算總計				4,834	\$860,510.00												
1.2	境外活動：舉辦或參加境外活動 / 境外比賽，擴闊學生視野																
1	英文科澳洲交流團	2024年3月至4月	中一至中五	33	\$330,000.00	\$10,000.00	為進一步提高本校學生之英語水平及豐富學生的英語學習經驗，本校合辦的澳洲英語文化教育團將到澳洲布里斯班的一所中學進行英語文化交流活動。希望透過與當地學生上課及參觀當地大學等學習活動讓學生體會當地文化、認識澳洲風土人情及教育概況，以增廣見聞。此外，日後有志於海外留學的學生，亦可透過此行奠定良好基礎。	英文	負責老師評估報告			✓					
2	南韓背包流浪團	2024年2月2日至2月7日	中一至中五	36	\$220,500.00	\$6,125.00	經歷逆境自強，體驗團隊精神，學習自理自律，欣賞異地風情，思考人生方向	領袖訓練	成效問卷			✓					

編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支 (\$)	人均預算開支 (\$)	活動簡介及目標	範疇	監察 / 評估方法	基要學習經歷						
			級別	預計參與人數						智能發展 (配合課程)	價值觀教育	體藝發展	社會服務	與工作有關的經驗		
1.1	本地活動：在不同學科 / 跨學科 / 課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度															
3	公民教育內地交流團	2024年6月尾	中三	112	\$60,000.00	\$535.71	前海廣州陳家祠考察團。 目標：科技歷史為題 探討系列--深圳前海佛山南沙考察團，延續大灣區探討系列，讓學生更具體瞭解粵港澳大灣區現在和將來的城市規劃及瞭解富有代表性的是中國清代宗祠清末民間建築。	公民教育	負責老師評估報告		✓					
				第1.2項預算總計	181	\$610,500.00										
				第1項預算總計	5,015	\$1,471,010.00										

**第2項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源（學校必須填寫此部分）**

編號	項目	用途	預算開支 (\$)
例子	STEM學習套件	STEM興趣小組活動	\$50,000.00
1	LED Wall	25周年校慶音樂劇	\$100,000.00
2			
3			
第2項預算總開支			\$100,000.00
第1及第2項預算總開支			\$1,571,010.00

**第3項：預期受惠學生人數（學校必須填寫此部分）**

全校學生人數：	655
預期受惠學生人數：	655
佔全校學生人數百分比 (%)：	100%

全方位學習聯絡人姓名：	Eddie Hung
職位：	Executive Officer